
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

1 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGET. nº 002, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

Homologa os Pré-projetos aprovados e convoca para Etapa II do Processo Seletivo 

Ingresso 2022 

O Presidente da Comissão de Seleção 2022, Prof. Dr. Daniel Valério Martins, do Programa 

de Pós-graduação em Educação e Territorialidade, área de concentração Desenvolvimento e 

Políticas Públicas da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 

atribuições, considerando o EDITAL DE SELEÇÃO PPGET N. 02/2021 de 30 de setembro de 2021, 

RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos(as) APROVADOS(AS) na Etapa I - 
Avaliação dos projetos de pesquisa, do processo seletivo Ingresso 2022: 

 

ORDEM NOME SEGMENTO 

01 BARTOLINO JOSÉ RODRIGUES Acesso por cotas - Indígena 

02 CAMILA CAROLLO TRENTO Acesso Universal 

03 EDUARDA CANTEIRO Egresso Lic. indígena 
04 EDUARDO ARNALDO ORTIZ Acesso por cotas - Preto/Pardo 

05 ELIZEU LINDOLFO SEBASTIÃO Egresso Lic. indígena 

06 ESTER MARIA LOURENÇO BISPO Acesso Universal 

07 FLAVIANO FRANCO Egresso Lic. indígena 
08 GEONI MORALES Egresso Lic. indígena 
09 ISSIAS SANCHES MARTINS Egresso Lic. indígena 
10 JANAINA DE MOURA Acesso Universal 

11 JANIO MARQUES Acesso por cotas - Indígena 

12 JOICE MARA DE FREITAS Acesso Universal 

13 LUCIANA AQUINO CONCIANZA Egresso Lic. indígena 

14 MAGNIVALDO ALVES RIBEIRO Acesso Universal 

15 ROZELI LIMA CABRAL Acesso Universal 

16 SUZELI GOMES DA SILVA DIAS Camponeses egressos de cursos 
em Educ. do Campo e PRONERA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

2 
Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade 

(67) 3410-2627 – E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS 

17 WAGNER JOSÉ DA ROSA Camponeses egressos de cursos 
em Educ. do Campo e PRONERA 

18 VANILTON LUCAS BARBOSA Acesso Universal 

 
2. CONVOCAR os(as) candidatos(as) APROVADOS(AS) para a Etapa II - Prova on line, 

acessando o aplicativo googlemeet pelo link:  https://meet.google.com/nxt-jsbt-

idc, às 08 horas (horário de Mato Grosso do Sul), do dia 17 de fevereiro para 

assinar lista de presença e receber as orientações para realização da prova.  

 

3. INFORMAR aos candidatos(as) que a comissão não se responsabiliza por 

qualquer problema de conexão, recomendando ao candidato(a) a buscar local 

com boa internet, em equipamento provido de microfone e câmera. Somente 

participarão da Etapa II os candidatos(as) que assinarem a lista de presença.  

 

4. INFORMAR, que a convocação para Etapa III - Defesa do Pré-projeto de Pesquisa, 

com os links de acessos, será divulgada na página do programa 

(https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-

territorialidade/editais-selecao)  em 21 de fevereiro de 2022. 

 
 

                                             

Daniel Valério Martins  
Presidente da Comissão de Seleção/PPGET/UFGD 

 
 


